
 

 

 

 

О внесении изменения в постановление  

администрации Тысячного сельского  

поселения Гулькевичского района от  

16 декабря 2020 г. № 82 «Об утверждении  

муниципальной программы «Казачество  

Тысячного сельского поселения  

Гулькевичского района на 2020-2025 г.» 

 

 

В связи с изменением целевых показателей муниципальной программы 

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района «Казачество Тысячного 

сельского поселения Гулькевичского района на 2020-2025 г.», утвержденной 

постановлением администрации Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района от 16 декабря 2020 г. № 82, руководствуясь уставом 

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района, постановлением 

администрации Тысячного сельского поселения Гулькевичского района           

от 11 июля 2014 г. № 44 «Об утверждении порядка принятия решения о 

разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ в Тысячном сельском поселении Гулькевичского 

района», п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района от 16 декабря 2020 г. № 82 «Об утверждении 

муниципальной программы «Казачество Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района на 2020-2025 г.» изменение, изложив приложение в 

новой редакции (прилагается). 

2. Главному специалисту администрации Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района Волчек В.С. разместить настоящее постановление на 

сайте Тысячного сельского поселения Гулькевичского района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальные 

программы». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

главного специалиста администрации Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района Волчек В.С. 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЫСЯЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

от 04.02.2025  № 7  

хут. Тысячный 



4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава Тысячного сельского поселения  

Гулькевичского района                                                                   А.В. Кузнецов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к постановлению администрации 

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района 

от 04.02.2025 № 7  

  

 «Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района 

от 12.10.2021 № 51 (в редакции 

постановления администрации 

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района 

от 04.02.2025 № 7) 

 

 

Муниципальная программа  

«Казачество Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района на 2020-2025г.» 

 

Паспорт муниципальной программы 

Координатор муниципальной 

программы 

 

администрация Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района 

Участники муниципальной 

программы 

 

администрация Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района  

Ведомственные целевые 

программы 

 

не предусмотрены 

 

Цели муниципальной 

программы 

реализация государственной политики в 

отношении казачества в Тысячном сельском 

поселении Гулькевичского района, 

укрепление правопорядка и повышение 

уровня общественной безопасности 

Задачи муниципальной 

программы 

создание благоприятных условий для 

деятельности хуторского казачьего общества 

«Тысячное»; 



 

 

осуществление мероприятий, влияющих на 

процесс возрождения и становления 

казачества на территории Тысячного 

сельского поселения Гулькевичского района 

 

Перечень целевых показателей 

муниципальной программы 

развитие общественного 

правоохранительного формирования; 

повышение активности населения в 

деятельности охраны правопорядка; 

пресечение и предупреждение 

правонарушений; 

повышение уровня правовых знаний 

населения; 

уменьшение количества административных 

правонарушений на территории Тысячного 

сельского поселения Гулькевичского района; 

участие в проведении антитеррористических 

мероприятий в местах массового скопления 

населения; 

подготовка казачьей молодежи для службы в 

органах внутренних дел, по направлению их 

в высшие и средние учебные заведения МВД 

РФ 

 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

 

2020-2025 годы 

Объем бюджетных ассигнований 

муниципальной программы 

Общий объем финансирования - 200,00 

тысяч рублей, из них: 

средства местного бюджета 200,0 тысяч 

рублей, в том числе по годам: 

2020 - 30,0 тысяч рублей; 

2021 - 50,0 тысяч рублей; 

2022 - 30,0 тысяч рублей; 

2023 - 30,0 тысяч рублей; 

2024 - 30,0 тысяч рублей; 

2025 - 30,0 тысяч рублей; 

средства краевого бюджета – 0,0 тысяч 

рублей 

 

Контроль за выполнением 

муниципальной программы 

администрация Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района 



1. Характеристика текущего состояния сферы деятельности,  

для решения задач которой разработана  

муниципальная программа 

 

Одним из приоритетных направлений в деятельности органов местного 

самоуправления является решение проблем обеспечения безопасности горожан, 

так как защита прав, имущества, жизни и здоровья населения способствуют 

снижению социальной напряженности и обеспечению социально-экономической 

стабильности в поселении. 

Основанием для разработки программы является Закон Российской 

Федерации от 5 декабря 2005 г. № 154-ФЗ «О государственной поддержке 

Российского казачества», и Указ Президента Российской Федерации                  

от 16 апреля 1996 г. № 563 «О порядке привлечения членов казачьих обществ к 

государственной и иной службе», Закон Краснодарского края от 28 июня 2007 

г. № 1267-КЗ «Об участии граждан в охране общественного порядка в 

Краснодарском крае». 

Основная системная проблема в области обеспечения правопорядка 

заключается в том, что усилиями одних лишь правоохранительных органов 

невозможно устранить причины и условия, способствующие совершению 

преступлений и правонарушений, снять социальную напряженность, 

возникающую в обществе в связи с развитием экономики, устранить пробелы 

нравственного характера и многое другое, негативно влияющее на 

криминогенную обстановку. 

Для поддержания общественного порядка на территории Тысячного 

сельского поселения Гулькевичского района создано и осуществляет свою 

деятельность хуторское казачье общество «Тысячное», которое насчитывает в 

своих рядах 55 человек. Казаки казачьего общества привлекаются к участию в 

охране общественного порядка, в деятельности добровольной пожарной 

охраны, мероприятиях, связанных с ликвидацией последствий стихийных 

бедствий. 
Предусмотренные Программой мероприятия направлены на привлечение 

членов казачьих обществ к несению государственной службы, реализацию и 

защиту гражданских, экономических, социальных и культурных прав и свобод 

граждан, повышение престижности военной службы, осуществление культурно 

– оздоровительной и спортивной работы в поселении и иной деятельности, 

предусмотренной Федеральным законодательством и законодательством 

Краснодарского края. Программа содействует выполнению единой 

государственной политики по возрождению и развитию казачества.  

Реализацию Программы осуществляет казачье общество во 

взаимодействии с администрацией Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района. 

 

2. Цели, задачи и целевые показатели,  

сроки и этапы реализации Программы 

 



Целью реализации муниципальной программы является: 

содействие созданию эффективной системы профилактики 

правонарушений, укрепление правопорядка и повышение уровня общественной 

безопасности граждан. 

К задачам муниципальной программы относятся: 

снижение преступлений, совершаемых на улицах и в общественных 

местах Тысячного сельского поселения Гулькевичского района; 

участие членов казачьего общества в деятельности добровольной 

пожарной охраны; 

работа с трудными подростками; массового скопления населения; 

участие в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций; 

охрана образовательных учреждений на территории Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района; 

обучение казаков дружинников формам и методам работы с 

правонарушителями; 

подготовка казачьей молодежи для службы в органах внутренних дел, по 

направлению их в высшие и средние учебные заведения МВД РФ. 

 

Целевые показатели муниципальной программы 

 
№п/п Наименование 

показателя 

Един

ица 

измер

ения 

2020  2021 2022 2023  2024  2025 

1 2 3 4 5 6 7 8  

1 Охват населения в 

процессе 

реализации 

программы 

чел. 

не 

менее 

50 

не 

менее 

50 

не менее 

55 

не 

менее 

60 

не 

менее 

60 

не 

менее 

60 

2 Количество 

мероприятий, 

проведенных в 

соответствие с 

программой 

ед. 

не 

менее 

10 

не 

менее 

10 

не менее 

10 

не 

менее 

12 

не 

менее 

12 

не 

менее 

15 

 

Сроки реализации программы: 2020-2025 годы. 

Выделение этапов реализации государственной программы не 

предусмотрено. 

Решение указанных задач обеспечивается через систему мероприятий 

программы.



 

3. Перечень основных мероприятий муниципальной Программы 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Стат

ус
 

Годы 

реализ

ации 

Объем финансирования, тыс. рублей Непосредственный 

результат реализации 

мероприятия 

Муниципальный 

заказчик, главный 

распорядитель 

(распорядитель) 

бюджетных 

средств, 

исполнитель 

Всего в разрезе источников финансирования 

федераль

ный 

бюджет 

краево

й 

бюдже

т 

местны

й 

бюдже

т 

внебюджетные 

источники 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Цель реализация государственной политики в отношении казачества в Тысячном сельском поселении Гулькевичского района 

1.1. Задача осуществление мероприятий, влияющих на процесс возрождения и становления казачества на территории Тысячного 

сельского поселения Гулькевичского района 

1.1.1. Поддержание 

эстетического 

облика казаков, 

приобретение 

оргтехники, 

материалов для 

обеспечения 

текущей 

деятельности 

казачьего общества 

 2020 00,0   00,0 0 повышение имиджа 

казачества на 

территории 

Тысячного сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района 

Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района 

2021 20   20,0 0 

2022 30   30 0 

2023     0 

2024     0 

2025     0 

всего 50,0   50,0 0 

1.1.2. Проведение 

спортивных, 

военно-

патриотических и 

оздоровительных 

мероприятий с 

казачьей 

 2020 

год 

Без 

финанси

рования 

   0 патриотическое 

воспитание 

подрастающего 

поколения, 

возрождение 

традиционной 

культуры казачества 

Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района 

2021го

д 

   0 

2022 

год 

   0 

2023    0 



молодежью 2024    0 

2025    0 

всего     0 

1.2 Задача повышение эффективности привлечения членов хуторского казачьего общества к оказанию содействия 

территориальным органам федеральных органов исполнительной власти и органам местного самоуправления 

муниципального образования Гулькевичский район в осуществлении задач и функций в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации и Краснодарского края 

1.2.1 Оказание услуг по 

охране 

общественного 

порядка-

поощрение 

казаков-

дружинников 

Тысячного 

казачьего 

общества, 

участвующих в 

охране 

общественного 

порядка на 

территории 

поселения 

 2020 30,0   30,0 0 укрепление 

общественного 

порядка и 

общественной 

безопасности на 

территории поселения 

Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района 

2021 30,0   30,0 0 

2022 0,0   0,0 0 

2023 30,0   30,0 0 

2024 30,0   30,0 0 

2025 30,0   30,0 0 

всего 150,0   150,0 0 

1.1.2. Проведение 

спортивных, 

военно-

патриотических и 

оздоровительных 

мероприятий с 

казачьей 

молодежью 

 2020 Без 

финанси

рования 

   0 патриотическое 

воспитание 

подрастающего 

поколения, 

возрождение 

традиционной 

культуры казачества 

Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района 

2021г    0 

2022     0 

2023    0 

2024     0 

2025     0 

всего    0 



4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 

Объёмы финансирования Программы носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании 

проекта бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района на 

соответствующий финансовый год и плановый период, с учетом возможностей 

бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района, а также с 

учетом инфляции, изменений в ходе реализации мероприятий Программы и 

новых объектов (мероприятий Программы). Финансово-ресурсное обеспечение 

Программы производиться за счет средств бюджета Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района 200,0 тыс. рублей: 

 
Годы 

реализации 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Всего в разрезе источников финансирования 

федеральный 

бюджет 

краевой 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджетные 

источники 

1 2 3 4 5 6 

Основные мероприятия 

2020 30,0 0 0 30,0 0 

2021 50,0 0 0 50,0 0 

2022 30,0 0 0 30,0 0 

2023 30,0 0 0 30,0 0 

2024 30,0 0 0 30,0 0 

2025 30,0 0 0 30,0 0 

Общий объем финансирования по муниципальной программе 

2020 30,0 0 0 30,0 0 

2021 50,0 0 0 50,0 0 

2022 30,0 0 0 30,0 0 

2023 30,0 0 0 30,0 0 

2024 30,0 0 0 30,0 0 

2025 30,0 0 0 30,0 0 

Всего 200,0 0 0 200,0 0 

 

5. Методика оценки эффективности реализации Программы 

 

Оценка эффективности муниципальной программы проводится на основе 

оценок:  

5.1. Степени достижения целей и решения задач муниципальной 

программы путем сопоставления фактически достигнутых значений 



 10 

индикаторов муниципальной программы и их плановых значений;  

5.2. Степени соответствия запланированному уровню затрат и 

эффективности использования средств местного бюджета и иных источников 

ресурсного обеспечения муниципальной программы путем сопоставления 

плановых и фактических объемов финансирования подпрограмм и основных 

мероприятий муниципальной программы; 

5.3. степени реализации подпрограмм и мероприятий муниципальной 

программы (динамика достижения ожидаемых непосредственных результатов 

их реализации).  

Степень достижения целей (решения задач) муниципальной программы 

(Сд) определяется по формуле: 

Сд = Зф / Зп x 100%, 

где: Зф - фактическое значение индикатора (показателя) муниципальной 

программы; 

Зп - плановое значение индикатора (показателя) муниципальной 

программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития 

которых является рост значений). 

Уровень финансирования реализации основных мероприятий 

муниципальной программы (Уф) определяется по формуле: 

Уф = Фф / Фп x 100%, 

где: Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий муниципальной программы; 

Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий 

отчетный период. 

По каждому показателю (индикатору) реализации муниципальной 

программы устанавливаются интервалы значений показателя, при которых 

реализация муниципальной программы характеризуется: 

высоким уровнем эффективности; 

удовлетворительным уровнем эффективности; 

неудовлетворительным уровнем эффективности. 

Нижняя граница интервала значений показателя для отнесения 

муниципальной программы к высокому уровню эффективности не может быть 

ниже 95,0 % планового значения показателя на соответствующий год. Нижняя 

граница интервала значений показателя для отнесения муниципальной 

программы к удовлетворительному уровню эффективности не может быть 

ниже 75,0 % планового значения показателя на соответствующий год. 

Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем 

эффективности в следующих случаях: 

значения 95,0 % и более показателей муниципальной программы и ее 

подпрограмм входят в установленный интервал значений для отнесения 

муниципальной программы к высокому уровню эффективности; 

не менее 95,0 % мероприятий, запланированных на отчетный год, 

выполнены в полном объеме. 

Муниципальная программа считается реализуемой с удовлетворительным 

уровнем эффективности в следующих случаях: 



 11 

значения 80,0 % и более показателей муниципальной программы и ее 

подпрограмм входят в установленный интервал значений для отнесения 

муниципальной программы к удовлетворительному уровню эффективности; 

не менее 80,0 % мероприятий, запланированных на отчетный год, 

выполнены в полном объеме. 

Если реализация муниципальной программы не отвечает указанным 

критериям, уровень эффективности ее реализации признается 

неудовлетворительным. 

 

6. Механизм реализации муниципальной Программы 

и контроль за ее выполнением 

 

Механизм реализации муниципальной программы основан на 

осуществлении отдельных мероприятий в соответствии с финансовыми 

средствами, предусмотренными в бюджете Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района на финансирование муниципальной программы на 

очередной финансовый год и плановый период. 

Текущее управление осуществляется координатором программы. 

Координатор программы: 

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 

программу и несет ответственность за достижение целевых показателей 

программы; 

осуществляет мониторинг и анализ отчетов; 

проводит оценку эффективности программы; 

готовит годовой отчет о ходе реализации программы; 

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач программы; 

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

программы на сайте в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

осуществляет иные полномочия, установленные программой. 

Координатор программы ежеквартально, до 20-го числа (за исключением 

отчетного периода), предоставляет главе Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района отчетность об объемах и источниках финансирования 

программы в разрезе мероприятий. 

Координатор программы ежегодно, до 15 февраля года, следующего за 

отчетным годом, готовит доклад о ходе реализации муниципальной программы 

на бумажных и электронных носителях. 

                                                                                                                             ». 

 

 

Главный специалист администрации 

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района                                                                            В.С. Волчек 


